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KẾ HOẠCH 

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

 
 

Thực hiện Chương trình công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

tại địa phương, UBND xã Ba Tô xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2025 tại cơ quan, đơn vị và địa phương với 

những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền những nội dung của pháp luật và các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan đến công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, công 

chức, nhân viên, học sinh trong cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân trên địa 

bàn xã nhằm nâng cao nhận thức về công tác PCCC và CNCH. 

 2. Chủ động nắm tình hình, sắp xếp hồ sơ, tài sản gọn gàng, ngăn nắp, hợp 

lý và có biện pháp, giải pháp PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, trường học và 

địa bàn xã Ba Tô trên cơ sở phòng ngừa là chính. Đồng thời, xây dựng phương án 

cụ thể để đối phó với các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra. Khi xảy ra cháy, nổ 

phải nhanh chóng, kịp thời chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại về tài sản và con người.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của UBND xã, Đội PCCC và 

CNCH của các cơ quan, trường học trên địa bàn.  

2. Khai thác sử dụng và vận dụng linh hoạt các hình thức, đổi mới phương 

pháp phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm tính phù hợp, hiệu quả trong lĩnh vực 

PCCC và CNCH, các quy định có liên quan để nâng cao nhận thức và chấp hành 

đúng quy định về PCCC và CNCH đến cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, 

Nhân dân.  

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCCC và CNCH bằng 

nhiều hình thức, biện pháp khác nhau như: Hướng dẫn và biên soạn tài liệu, bài viết 

về PCCC và CNCH để phát trên hệ thống Đài truyền thanh xã, lồng ghép việc 

tuyên truyền, phổ biến trong các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, các cuộc 

thi, hội thi tìm hiểu pháp luật.  

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn xã thường xuyên 

kiểm tra, nhắc nhở yêu cầu cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, Nhân dân thực 

hiện các nội dung sau:  
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- Tại cơ quan, trường học: sắp xếp hồ sơ ngăn nắp, gọn gàng có tính khoa 

học; các hồ sơ lưu trữ phải được đưa vào kho lưu trữ; hết giờ làm việc phải tắt tất 

cả các thiết bị sử dụng điện của từng bộ phận.  

- Tại các thôn: Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn, nhắc nhở Nhân dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp PCCC 

vào mùa khô; khi có thông báo về mưa bão, hạn hán hay sạt lở đất yêu cầu người 

dân nghiêm túc thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn, sơ tán, di dời ra địa điểm an 

toàn hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và của.  

- Cử lực lượng tham gia các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và 

CNCH khi được triệu tập, bảo đảm tham gia cứu chữa kịp thời, hiệu quả.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng – Thống kê xã  

 - Sao gửi Kế hoạch này cho cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan; các 

bộ phận có liên quan thực hiện và chuẩn bị các điều kiện vật chất, phương án, kinh 

phí phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn 

xã.  

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm phối hợp với Công an xã báo cáo kết quả thực 

hiện cho cơ quan chuyên môn theo quy định.  

 - Kiểm tra đánh giá việc chấp hành của cán bộ, công chức, nhân viên, Nhân 

dân trong xã về công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, các thôn.  

 2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Tham mưu tuyên truyền, phổ biến 

Luật  phòng cháy, chữa cháy đến cán bộ, công chức, nhân viên, Nhân dân trong xã.  

3. Công chức VH - XH xã phụ trách VHTT: Tham mưu, biên soạn tài liệu, 

bài viết về PCCC và CNCH đăng trên Trang TTĐT xã.  

4. Các trường học:  

Kiện toàn Đội PCCC và CNCH của đơn vị do Hiệu trưởng nhà trường làm 

Đội trưởng; thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Xây dựng kế 

hoạch hằng năm để triển khai thực hiện các quy định về bồi dưỡng, thực hành giáo 

dục kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh theo nội dung hướng dẫn 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước 

về PCCC và CNCH; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ cũng như thiệt hại 

do cháy, nổ gây ra.  

5. Công an xã: 

- Tham mưu UBND, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã chỉ đạo thực hiện 

công tác PCCC và CNCH; quan tâm đầu tư trang bị phương tiện, thiết bị PCCC; hỗ 

trợ kinh phí, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng trong 

hoạt động PCCC; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong hoạt động PCCC và CNCH 

phù hợp với đặc điểm tình hình của địa bàn và quy định của pháp luật; tăng cường 
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nguồn lực cải thiện điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy... bảo đảm 

yêu cầu công tác PCCC tại cơ sở theo phương châm “bốn tại chỗ”. Kiến nghị các 

cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo khắc phục những tồn tại, sơ hở trong công tác quản 

lý nhà nước trên lĩnh vực PCCC; tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến 

thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.    

- Tham mưu Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã tổ chức hiệu quả các hoạt 

động Ngày toàn dân PCCC – 04/10 (thực hiện trong tháng 8, 9, 10/2025). Đẩy 

mạnh tuyên truyền các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cơ sở kinh doanh, khu 

dân cư, hộ gia đình và người dân thông qua nhiều hình thức, phương pháp, nội 

dung phong phú, đa dạng, dễ hiểu và phù hợp với đối tượng tuyên truyền; xây 

dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, cách làm hay trong 

phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; kịp thời động viên, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để thúc đẩy phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 

của UBND xã Ba Tô, đề nghị các ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học và các thôn 

triển khai thực hiện nghiệm túc./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Ba Tơ; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;  

- Các trường học, Trạm y tế xã; 

- Công an xã;  

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VP-TK xã, Công an xã. 

 CHỦ TỊCH 

 
 

 

Phạm Văn Hiền 
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